
 

Ordine Regionale della professione sanitaria di Fisioterapista del LAZIO 
Sede Legale: Viale Luca Gaurico 91/93  00143 Roma (RM)  c.f. 96552150581 

www.ofilazio.it     Email lazio.ofi@fnofi.it        Pec lazio.ofi@pec.fnofi.it  
                                                                 
  
 

DELIBERA n. 4/2025 del 15/01/2025 

prot. n 227/2025 

OGGETTO: ORDINE REGIONALE DELLA PROFESSIONE SANITARIA DI FISIOTERAPISTA DEL LAZIO – APPROVAZIONE DELLA 
NOMINA DELL’AVV. ALESSIO GENITO QUALE RCPT DELL’OFI LAZIO 
 

Il Consiglio Direttivo dell’Ordine regionale della professione sanitaria di fisioterapista del Lazio 

- premesso che la legge n. 190/2012 impone all’Organo di indirizzo di individuare, di norma tra i profili dirigenziali, il 
Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza (di seguito RPCT), disponendo le eventuali 
modifiche organizzative necessarie per assicurare funzioni e poteri idonei per lo svolgimento dell'incarico con piena 
autonomia ed effettività; 

- premesso che il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni» e ss.mm.ii., si applica, in quanto compatibile, agli ordini e collegi professionali e nei confronti di questi 
ultimi ANAC, con delibera n. 777/2021 ha previsto modalità semplificate di attuazione degli obblighi di pubblicazione, 
in relazione alla natura, alla dimensione organizzativa degli Ordini e dei Collegi professionali e alle attività da questi 
svolte; 

- visto la nota. del 23 dicembre 2024, Prot. 1704/2024 della Federazione Nazionale dei Fisioterapisti (di seguito FNOFI), 
in forza della quale, la FNOFI ha raccolto la necessità di alcuni Ordini territoriali, per l’annualità 2025, di conferire, in 
via autonoma all’Avv. Alessio Genito, già RPCT di FNOFI e DPO dell’Ordine, l’incarico di RPCT;  

- preso atto che nessun componente del Consiglio Direttivo ha manifestato la propria disponibilità a ricoprire l’incarico 
di RPCT dell’Ordine; 

- considerato che il personale dell’Ordine consta, alla data odierna, di n. 2 assistenti amministrative che prestano 
servizio sotto forma di lavoro somministrato e sono prive di competenze adeguate in materia di anticorruzione;  

- ritenuto che, in assenza di componenti disponibili del Consiglio Direttivo, di figure dirigenziali e dipendenti, in ragione 
delle ridotte dimensioni dell’Ordine, non si ravvisano figure interne che possano ricoprire l’incarico di RPCT; 

- ritenuto, pertanto, stante la peculiare situazione organizzativa dell’Ordine di non poter nominare un RPCT in base ai 
principi generali forniti da ANAC dovendo, quindi, individuare un soggetto esterno che possa soddisfare i requisiti 
necessari a garantire l’autonomia indispensabile per lo svolgimento dell’incarico,  

- ritenuto, pertanto, di individuare la figura del RPCT tra i consulenti dotati di necessaria competenza e che, pertanto, 
la scelta è ricaduta sull’Avv. Alessio Genito, attualmente DPO dell’OFI, nominato con Delibera n. 54/2024;  

- acquisita la disponibilità dell’Avv. Genito a cumulare l’attuale incarico di DPO dell’OFI con quello di RPCT, attesa 
l’attuale struttura ridotta dell’Ordine;  

- ricordato che le funzioni di RPCT saranno compiute in condizioni di indipendenza e di garanzia anche rispetto 
all’Organo direttivo e di indirizzo dell’Ordine e l’RPCT sarà dotato di una struttura organizzativa di supporto adeguata, 
per qualità del personale e per mezzi tecnici, al compito da svolgere; 

- considerato che l’RPCT è indipendente ed autonomo, riferendo direttamente al Consiglio Direttivo e costituisce il 
punto di riferimento fondamentale per l’attuazione della normativa anticorruzione; 

- ricordato che sono attribuite al RPCT tutte le funzioni previste dalla legge, ivi incluse: 

1. predisporre il PTPCT e i suoi aggiornamenti periodici da presentare all’Organo di indirizzo per l’adozione, 
nonché predisposizione e proposizione, delle modifiche di tali misure; 



 

Ordine Regionale della professione sanitaria di Fisioterapista del LAZIO 
Sede Legale: Viale Luca Gaurico 91/93  00143 Roma (RM)  c.f. 96552150581 

www.ofilazio.it     Email lazio.ofi@fnofi.it        Pec lazio.ofi@pec.fnofi.it  
                                                                 
  
 

2. vigilare sul funzionamento e l’osservanza del PTPCT (o delle misure di prevenzione della corruzione integrative 
a quelle adottate ex d.lgs. 231/2001) all’interno dell’amministrazione; 

3. segnalare all’Organo direttivo disfunzioni concernenti la trasparenza e anticorruzione; 
4. ricevere le segnalazioni del whistleblowing; 
5. redigere e pubblicare la relazione annuale del RPCT che rendiconta l’attività svolta; 
6. svolgere attività di controllo sugli adempimenti riguardanti la trasparenza e gli obblighi di pubblicazione, 

segnalando eventuali disfunzioni ove necessario; 
7. ricevere e gestire le istanze di accesso civico; 
8. vigilare in materia di incompatibilità e inconferibilità degli incarichi; 
9. verificare la rotazione degli incarichi più a rischio corruzione, d’intesa con l’Organo direttivo e di indirizzo; 

- vista la delibera ANAC 24 novembre 2021 n. 777; 

- attesa la straordinarietà della situazione non riconducibile a fattispecie normate; 

DELIBERA  

a) di nominare l’avv. Alessio Genito (c.f.: GNTLSS86C30G713S, P.IVA: 01906730476), nato a Pistoia il 30 marzo 1986 ed 
avente studio in Pistoia, Piazzetta Romana 1 e Firenze, Via XX Settembre 76 (alessio.genito@gmail.com; 
alessio.genito@pec.avvocatipistoia.it), attualmente DPO dell’Ordine, quale Responsabile della Prevenzione della 
Corruzione e della Trasparenza dell’Ordine, con decorrenza dalla data odierna; 

b) l’incarico ha durata annuale per un corrispettivo pari ad Euro 500,00 (cinquecento/00) annuali, oltre IVA E Cassa 
Previdenziale che il Professionista si impegna a fatturare tra il 15 novembre e il 15 dicembre 2025. L’Ordine si impegna 
a saldare la fattura entro 30 giorni dal suo formale ricevimento.  

c) di assegnare al nuovo RPCT la casella mail amministrazionetrasparente@ofilazio.it per tutte le attività connesse. 

 

Si comunichi all’ANAC, al Collegio dei revisori. 

 

 

 
 

            Il Segretario                                                                                                                                    La Presidente 

      Dott. Massimo Mariani                                                                                                        Dott.ssa Annamaria Servadio 
 

 

 


		2025-01-25T09:06:53+0000
	ROMA
	SERVADIO ANNAMARIA
	LAZIO


		2025-01-25T18:41:14+0100
	Massimo Mariani




